
   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 1 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025 
Santa Cruz de la Sierra, 11 de abril de 2025 

 
VISTOS Y CONSIDERANDO:  
 

Que, el Tribunal Supremo Electoral mediante la Resolución TSE-RSP-ADM N° 0202/2025 de 3 
de abril de 2025 con la cual el Tribunal Supremo Electoral aprueba la Convocatoria a Elección 
de Autoridades y Representantes del Estado Plurinacional de Bolivia 2025; a verificarse el 
domingo 17 de agosto de 2025.  
 
Que el Art. 50 de la Ley del Órgano Electoral Plurinacional, establece que serán designados 
como Juezas y Jueces Electorales, las Autoridades Judiciales designadas por el Tribunal 
Electoral Departamental para la Resolución de controversias sobre faltas electorales 
establecidas en las Leyes. 
 
Que el núm. 5 del Art. 43 de la Ley N° 018, respecto a las atribuciones administrativas señala 
que los Tribunales Electorales Departamentales deberán: “Establecer el número y designar a 
los Jueces Electorales en el respectivo departamento para cada proceso electoral, referendo y 
revocatorio de mandato bajo su administración”. 
 
Que la Ley del Órgano Electoral en su Art. 51 establece que: “El Tribunal Electoral 
Departamental, bajo las directrices del Tribunal Supremo Electoral establecidas en Reglamento, 
designará como Juezas o Jueces Electorales en cada Departamento a las Juezas o Jueces del 
respectivo distrito judicial en el número que considere necesario, para cada proceso electoral, 
referendo y revocatoria de mandato.” 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante nota CITE: TED.SCZ. SP. N° 064/2025, la Presidencia del Tribunal Electoral 
Departamental de Santa Cruz, solicitó a la Presidencia del Tribunal Departamental de Justicia 
de Santa Cruz, la nómina de Jueces Ordinarios que se encuentran en actual ejercicio de sus 
funciones en las jurisdicciones a nivel departamental.  
 
Que, mediante oficio N° 1149/2025, la Presidencia del Tribunal Departamental de Justicia de 
Santa Cruz, remitió al Tribunal Electoral Departamental de Santa Cruz la nómina impresa de los 
Jueces ordinarios a nivel departamental dependientes del Tribunal Departamental de Justicia.  
 
Que, la Sala Plena del Tribunal Electoral Departamental de Santa Cruz, en virtud a lo establecido 
por la Ley N° 018 del Órgano Electoral, en base a la nómina de Jueces Ordinarios proporcionada 
por la Presidencia del Tribunal Departamental de Justicia de Santa Cruz, procedió a designar a 
los Jueces Ordinarios en ejercicio de funciones de Jueces Ordinarios del departamento de Santa 
Cruz para que ejerzan las funciones de Jueces Electorales en el departamento de Santa Cruz.  
 
Que, finalmente, la Ley N° 018 en sus Arts. 52 y 53 señala que:“Las Juezas o Jueces Electorales 
son independientes entre sí e iguales en jerarquía” y, que “Las Juezas o Jueces Electorales 
responderán por sus actos u omisiones ante el Tribunal Electoral Departamental que los asignó, 
sin perjuicio de las responsabilidades penal o civil, las que serán determinadas por la justicia 
ordinaria”. 
 
POR TANTO:  
 
LA SALA PLENA DEL TRIBUNAL ELECTORAL  DEPARTAMENTAL DE SANTA CRUZ, EN 
USO DE SUS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY; 

http://www.santacruz.oep.org.bo/


   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 2 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

RESUELVE:  
 
PRIMERO.- Designar como Jueces y Juezas Electorales para el proceso de “Elección de 
Autoridades y Representantes del Estado Plurinacional de Bolivia 2025” a las autoridades 
judiciales que se detallan en Anexo 1, que forma parte indisoluble de la presente resolución.   
 
SEGUNDO.- Las y los Jueces Electorales designados ejercerán sus funciones desde la fecha de 
emisión del respectivo memorándum de designación hasta pasados 90 días del día de la 
votación. 
 
TERCERO.- El incumplimiento por parte de la o el Juez Electoral de las atribuciones establecidas 
en la norma sustantiva, dará lugar al correspondiente proceso ante el Consejo de la Magistratura, 
sin perjuicio de las responsabilidades penal o civil, las que serán determinadas por la justicia 
ordinaria, como lo establece el Art. 53 de la Ley N° 018 del Órgano Electoral Plurinacional. 
 
CUARTO.- Encomendar a la Presidenta del Tribunal Electoral Departamental de Santa Cruz, la 
emisión de los memorándums correspondientes para la designación de las mencionadas 
Autoridades Electorales. 
 
QUINTO.- Hágase conocer la presente Resolución a la Presidencia del Tribunal Departamental 
de Justicia de Santa Cruz, a las Jefaturas de Sección y Áreas del Tribunal Electoral 
Departamental de Santa Cruz e interesados a los fines consiguientes. 
 
SEXTO.- Se instruye al Servicio Intercultural de Fortalecimiento a la Democracia (SIFDE) la 
publicación de la presente resolución y su anexo en la página web y en las redes sociales del 
TED Santa Cruz.  
 
Regístrese, comuníquese y archívese.  

http://www.santacruz.oep.org.bo/


   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 1 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

 

LISTA DE JUECES ELECTORALES DE CAPITAL DEL DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ  

N° Nombre y apellido Cargo Tribunal/Juzgado Localidad Circunscripción 

1 ERNESTO GUARDIA ESCOBAR  JUEZ TECNICO 
JUEZ  DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES 1° 
CAPITAL 44 

2 LUCIO CONDORI RODRIGUEZ  JUEZ TECNICO 
JUEZ  DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES 1° 
CAPITAL 44 

3 MOISES COLQUE PEREZ  JUEZ TECNICO 
JUEZ  DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES 1° 
CAPITAL 44 

4 CARLOS RENÉ ROCA RIVERO  JUEZ TECNICO 
JUEZ  DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES 2° 
CAPITAL 44 

5 LILY SALAZAR VALVERDE  JUEZ TECNICO 
JUEZ  DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES 2° 
CAPITAL 44 

6 RAUL LIZARAZU ALURRALDE  JUEZ TECNICO 
JUEZ  DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES 2° 
CAPITAL 44 

7 FREDDY CORONEL ALACOMA  JUEZ TECNICO 
JUEZ DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES  3° 
CAPITAL 44 

8 CLARET LLANOS MARTINEZ  JUEZ TECNICO 
JUEZ DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES  3° 
CAPITAL 44 

http://www.santacruz.oep.org.bo/


   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 2 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

9 JOSE RENE  QUEZADA RIVERA  JUEZ TECNICO 
JUEZ DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES  4° 
CAPITAL 44 

10 MARÍA ANGÉLICA SANCHEZ ROJAS  JUEZ TECNICO 
JUEZ DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES  4° 
CAPITAL 44 

11 GUIDO CASTELLON CARRILLO  JUEZ TECNICO 
JUEZ DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES  5° 
CAPITAL 44 

12 PABLA PAOLA SANDOVAL PIZARRO  JUEZ TECNICO 
JUEZ DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES  5° 
CAPITAL 44 

13  ANÍBAL UGARTECHE BARRANCOS JUEZ TECNICO 
JUEZ DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES  5° 
CAPITAL 44 

14  ZULEMA EDITH MEDINA MÉNDEZ JUEZ TECNICO 
JUEZ DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES  6° 
CAPITAL 44 

15  CLAUDIA KARINA ROMERO USTARES JUEZ TECNICO 
JUEZ DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES  6° 
CAPITAL 44 

16 LILIAN ZABALA ZAMBRANA  JUEZ TECNICO 
JUEZ DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES  7° 
CAPITAL 44 

17 
ANY MILENKA KRUSCAIHA GUILLEN 

ZABALA  
JUEZ TECNICO 

JUEZ DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES  7° 
CAPITAL 44 

18 MARCO ANTONIO PORRAS VELARDE JUEZ TECNICO 
JUEZ DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES  7° 
CAPITAL 44 

http://www.santacruz.oep.org.bo/


   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 3 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

19  GARY MARCELO  ROJAS PATZY JUEZ DE PARTIDO 
JUZGADO DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA 

LAS MUJERES  1° 
CAPITAL 45 

20 SERGIO LUIS BOLIVAR TOLEDO JUEZ DE PARTIDO 
JUZGADO DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA 

LAS MUJERES  2° 
CAPITAL 45 

21 GABRIELA CUELLAR VELASCO   JUEZ DE PARTIDO 
JUZGADO DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA 

LAS MUJERES 3° 
CAPITAL 45 

22 JORGE LUIS ORTIZ LOPEZ ANTELO  JUEZ DE PARTIDO 
JUZGADO DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA 

LAS MUJERES 4° 
CAPITAL 45 

23 EVELYN PAMELA  PEÑAFIEL SOLIZ  JUEZ DE PARTIDO 
JUZGADO DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA 

LAS MUJERES  5° 
CAPITAL 45 

24 ALEJANDRA ESTHER FLORES SORIA JUEZ DE PARTIDO 
JUZGADO DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA 

LAS MUJERES  6° 
CAPITAL 45 

25 CINTHIA FABIOLA PARDO CHAVARRIA  JUEZ DE PARTIDO 
JUZGADO DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA 

LAS MUJERES  7° 
CAPITAL 45 

26 ELVIRA VELASQUEZ ARAMAYO  JUEZ DE PARTIDO 
JUZGADO DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA 

LAS MUJERES  8° 
CAPITAL 45 

27 KATHERINE CARBALLO JIMENEZ  JUEZ DE PARTIDO 
JUZGADO DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA 

LAS MUJERES  9° 
CAPITAL 45 

28 JACKELYN FARELL AÑEZ  JUEZ DE PARTIDO 
JUZGADO DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA 

LAS MUJERES  10° 
CAPITAL 45 

http://www.santacruz.oep.org.bo/


   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 4 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

29 GABRIELA SALAS ETCHEVERRY  JUEZ DE PARTIDO 
JUZGADO DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA 

LAS MUJERES  11° 
CAPITAL 45 

30 CINTHIA LUZ  ARAUJO GUERRA  JUEZ DE PARTIDO 
JUZGADO DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA 

LAS MUJERES  12° 
CAPITAL 45 

31 JENNY LISETH CAMARGO JALDIN  JUEZ DE PARTIDO 
JUZGADO DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA 

LAS MUJERES  13° 
CAPITAL 45 

32 LILIAN MORENO HURTADO  JUEZ DE PARTIDO 
JUZGADO DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA 

LAS MUJERES  14° 
CAPITAL 45 

33 CARLOS ALBERTO MOREIRA RIVERO  JUEZ DE PARTIDO 
JUZGADO DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA 

LAS MUJERES  15° 
CAPITAL 45 

34 OLIBERT BAIGORRIA ACUÑA JUEZ DE PARTIDO 
JUZGADO DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA 

LAS MUJERES  16° 
CAPITAL 45 

35 CARLOS FREMIOT MENDIETA TERRAZAS  JUEZ DE PARTIDO 
JUZGADO DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA 

LAS MUJERES  17° 
CAPITAL 45 

36  JESÚS ROMULO EGUEZ AYALA JUEZ DE PARTIDO 
JUZGADO DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA 

LAS MUJERES  18° 
CAPITAL 46 

37 ANDRÉS ADHEMAR  RUEDA ESQUIVEL  JUEZ DE PARTIDO 
JUZGADO DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA 

LAS MUJERES  19° 
CAPITAL 46 

38 SANDRA VILLAFUERTE SEJAS  JUEZ DE PARTIDO 
JUZGADO DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA 

LAS MUJERES  20° 
CAPITAL 46 

http://www.santacruz.oep.org.bo/


   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 5 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

39 JUAN CORONADO CAMACHO  JUEZ DE PARTIDO 
JUZGADO DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA 

LAS MUJERES  21° 
CAPITAL 46 

40 HEBERT ZEBALLOS DOMINGUEZ  JUEZ DE PARTIDO 
JUZGADO DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA 

LAS MUJERES  22° 
CAPITAL 46 

41 MARIA ALEJANDRA LOPEZ VARGAS  JUEZ DE PARTIDO JUEZ DE EJECUCIÓN PENAL 1° CAPITAL 46 

42 CINTHIA MARIA MAMANI IBARRA  JUEZ DE PARTIDO JUEZ DE EJECUCIÓN PENAL 2° CAPITAL 46 

43  SINDY BRIGITTE ROMERO PADILLA JUEZ DE PARTIDO JUEZ DE EJECUCIÓN PENAL 3° CAPITAL 46 

44 GABRIELA SUÁREZ VACA  JUEZ DE PARTIDO JUEZ DE EJECUCIÓN PENAL 4° CAPITAL 46 

45  PATRICIA AYDEE MURILLO FLORES 
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  1° 
CAPITAL 46 

46  CARLA LORENA AÑEZ MENDEZ 
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  2° 
CAPITAL 46 

47 ROGER SALVATIERRA  ROCHA   
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  3° 
CAPITAL 46 

48 MARIANELA JIMENA SALAZAR SILES  
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  4° 
CAPITAL 46 

http://www.santacruz.oep.org.bo/


   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 6 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

49 ROSARIO XIMENA FLORES PANIAGUA  
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  5° 
CAPITAL 46 

50 HELVER CABRERA VASQUEZ 
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  6° 
CAPITAL 46 

51 JAIME RODRIGO BUHEZO GOMEZ  
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  7° 
CAPITAL 46 

52 ANAY AÑEZ MENDOZA  
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  8° 
CAPITAL 47 

53 ROBERTO RAUL ARIAS SEJAS  
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  9° 
CAPITAL 47 

54 ANA GLORIA  ROJAS FLORES  
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  10° 
CAPITAL 47 

55 LUIS ESTEBAN LOZA QUAGLINI  
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  11° 
CAPITAL 47 

56 FERNANDO DANIEL MEJIA GALLARDO 
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  12° 
CAPITAL 47 

57 LIVIA SANTA ALARCON ARANDA  
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  13° 
CAPITAL 47 

58 MARIA ALEJANDRA MENACHO MELGAR  
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  14° 
CAPITAL 47 

http://www.santacruz.oep.org.bo/


   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 7 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

59 FRANZ ALVARO GUTIERREZ CABRERA 
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  15° 
CAPITAL 47 

60 ALBANIA CHANÉ CABALLERO SAAVEDRA  
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  16° 
CAPITAL 47 

61 YANET NOEMI PANIAGUA VILLA 
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  17° 
CAPITAL 47 

62 UBY SAÚL SUAREZ SÁNCHEZ  
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  18° 
CAPITAL 47 

63 JOSE ALBERTO  COSSIO ANTEZANA  
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  19° 
CAPITAL 47 

64 WILSON ESPADA PATIÑO  
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  20° 
CAPITAL 47 

65 VIVIAN BALCAZAR MELGAR   
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  21° 
CAPITAL 47 

66 CALY ERIKA BARRANCOS ROJAS 
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  22° 
CAPITAL 47 

70 VANIA BEATRIZ ROMERO PEÑA  
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  23° 

CAPITAL -PLAN 

3000 
48 

71 YIYE DAVID RIOS SARABIA  
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  24° 

CAPITAL -PLAN 

3000 
48 

http://www.santacruz.oep.org.bo/


   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 8 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

72 JOSE LUIS RODRIGUEZ ECHEVERRIA  
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  25° 

CAPITAL -PLAN 

3000 
48 

67 JUAN PABLO ESQUIVEL CARRASCO 
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  26° 
CAPITAL 48 

68 JUAN JOSÉ QUIROZ CRESPO  
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  27° 
CAPITAL 48 

69 PRIMO FELIPE FLORES RODRIGUEZ  
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA 

HACIA LAS MUJERES  28° 
CAPITAL 48 

70 VERÓNICA VANESA JIMENEZ ROCHA  JUEZ DE PARTIDO JUEZ DE PÉRDIDA DE DOMINIO 1º CAPITAL 48 

71 FABIANO CRISTIAN CHUI TORREZ  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL  COMERCIAL 1° CAPITAL 48 

72 JUAN GONZALES NOYA  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 2° CAPITAL 48 

73  CLAUDIA JANNETH MENDEZ DURAN JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 3° CAPITAL 48 

74 BARLY DURAN MONTERO  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 5° CAPITAL 48 

75  CAMILA PANIAGUA FERRUFINO JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 6° CAPITAL 48 

http://www.santacruz.oep.org.bo/


   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 9 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

76 ALBERTO GUZMAN MENDEZ  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 7° CAPITAL 48 

77 MERCY MARCELA  BEJARANO FRIAS  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 8° CAPITAL 48 

78 JEANNINE MELGAR FERNANDEZ  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL  COMERCIAL 9° CAPITAL 48 

79 JULIO GERARDO ROSADO ROJAS  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 10° CAPITAL 48 

80 ÁNGELA PATRICIA HIRA RAMIREZ  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 11° CAPITAL 48 

81 FÁTIMA NORMA RIVERA FERNANDEZ  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 12° CAPITAL 48 

82 ALBERTO CAYETANO BORDA SEGERER  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 13° CAPITAL 48 

83 VALERIA MUNGUIA AGUILERA  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 14° CAPITAL 49 

84 JACQUELIN PEÑA SARABIA  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 15° CAPITAL 49 

85 
 WILLIAMS GERARDO ESCALANTE 

CABRERA 
JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 16° CAPITAL 49 

http://www.santacruz.oep.org.bo/


   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 10 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

86 VERÓNICA VASQUEZ SALVATIERRA  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 17° CAPITAL 49 

87 
CONSUELO ROSARIO SARAVIA 

RODRIGUEZ  
JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 18° CAPITAL 49 

88 FÉLIX ESTRADA ESPINOZA   JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 19° CAPITAL 49 

89 PATRICIA ROSARIO ALANDIA CÉSPEDES  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 20° CAPITAL 49 

90 MARGARITA ARTEAGA LEON   JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 21° CAPITAL 49 

91 DAVID RICARDO CAICEDO BALCAZAR  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 22° CAPITAL 49 

92 ÁNGEL LIMPIAS EGUEZ  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 23° CAPITAL 49 

93  JUDITH ALEJANDRA CASTELLÓN TORRES JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 24° CAPITAL 49 

94 HERMAN MENDOZA IRIARTE   JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 25° CAPITAL 49 

95 GABRIELA MELFY SAUCEDO CHÁVEZ  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 26° CAPITAL 49 

http://www.santacruz.oep.org.bo/


   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 11 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

96 FREDDY CÉSPEDES SOLIZ JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 27° CAPITAL 49 

97 ELSA DIGNA PADILLA BALCÁZAR  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 28° CAPITAL 49 

98 NELLY VEGA BARRIGA  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 29° CAPITAL 49 

99 ROCIO SOLARES PALMA JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 30° CAPITAL 49 

## DEYSI MARCELA SANDOVAL RAMOS JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA 1° CAPITAL 50 

## MIGUEL ANGEL BARRIENTOS ROJO JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA 2° CAPITAL 50 

## BERTHA LUCINDA CHAMOSO GONZALES  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA 3° CAPITAL 50 

## MARCELO EDUARDO BARRIENTOS DÍAZ  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA  4° CAPITAL 50 

## 
 CORALY SILVIA RAQUEL CUELLAR 

RODRIGUEZ 
JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA 5° CAPITAL 50 

## ERIKA LIZET PANIAGUA MEDINA  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA 6° CAPITAL 50 

http://www.santacruz.oep.org.bo/


   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 12 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

## KARIN BALCAZAR AZABAN  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA 7° CAPITAL 50 

## JHENNY ARGUEDAS ARANCIBIA  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA 8° CAPITAL 50 

## MARIA REINA DURAN ACHAVAL  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA  9° CAPITAL 50 

## CALIXTO RODRÍGUEZ ZURITA   JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA  10° CAPITAL 50 

## ERWIN OSINAGA SOLARES  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA  11° CAPITAL 50 

## BELLA ROSA BALDELOMAR DE VALVERDE  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA  12° CAPITAL 50 

## JENNY MAGALY IQUISE  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA  13° CAPITAL 50 

## CYNTIA DEL CARMEN BANEGAS JALIL  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA  14° CAPITAL 50 

## DAYANA VACA SUAREZ  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA  15° CAPITAL 50 

## AGAPITO QUIROGA PADILLA  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA  16° CAPITAL 50 

http://www.santacruz.oep.org.bo/


   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 13 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

##  LESLIE DIANA CEDEÑO VARGAS JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA  17° CAPITAL 50 

## MARCOS JOSÉ TORDOYA ANTEZANA JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA  18° CAPITAL 51 

## MICHELLE LANGUIDEY GUARDIA JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA  19° CAPITAL 51 

## ENRIQUE PAZ ALENCAR JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA  20° CAPITAL 51 

##  LEDA MIRNA  OJOPI RIVERO JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA 1° CAPITAL 51 

## SHIRLEY FÁTIMA BECERRA VACA  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA 2° CAPITAL 51 

## EVELIN PAI GARRADO   JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA 3° CAPITAL 51 

## TADEA AMANDA ALBA BARRIENTOS JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA 4° CAPITAL 51 

##  NELLY ROSARIO SANCHEZ JUSTINIANO JUEZ DE PARTIDO JUEZ DE PARTIDO DEL TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 1° CAPITAL 51 

## MARY CALDERON COCA  JUEZ DE PARTIDO JUEZ DE PARTIDO DEL TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 2° CAPITAL 51 

http://www.santacruz.oep.org.bo/


   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 14 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

## PATRICIA ISABEL MENDEZ DURAN  JUEZ DE PARTIDO JUEZ DE PARTIDO DEL TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 3° CAPITAL 51 

## REMBERTO BASOALTO BECERRA  JUEZ DE PARTIDO JUEZ DE PARTIDO DEL TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 4° CAPITAL 51 

## JULIAN RICHARD VARGAS VACA  JUEZ DE PARTIDO JUEZ DE PARTIDO DEL TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 5° CAPITAL 51 

## JHONNY ESCOBAR LLANOS  JUEZ DE PARTIDO JUEZ DE PARTIDO DEL TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 6° CAPITAL 51 

## RAMIRO FRANZ TITICHOCA CALLISAYA  JUEZ DE PARTIDO JUEZ DE PARTIDO DEL TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 7° CAPITAL 51 

## MARIELA AMPARO GUTIERREZ VASQUEZ  JUEZ DE PARTIDO JUEZ DE PARTIDO DEL TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 9° CAPITAL 51 

##  CARMEN ROSARIO ESPECHI HURTADO JUEZ DE PARTIDO JUEZ DE PARTIDO DEL TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 10° CAPITAL 51 

## GRECO HENRY DE LA CRUZ TORREZ  JUEZ DE PARTIDO JUEZ DE PARTIDO DEL TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 11° CAPITAL 51 

## MARIA YACKELINE SORIANO RIVERO  JUEZ DE PARTIDO JUEZ DE PARTIDO DEL TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 12º CAPITAL 51 

## YERSINA PORTAL CENTELLAS JUEZ DE PARTIDO JUEZ DE PARTIDO DEL TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 13º CAPITAL 51 

http://www.santacruz.oep.org.bo/


   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 15 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

## MARIA DEL ROSARIO  EGUEZ MOLINA  JUEZ DE PARTIDO JUEZ ADMINISTRATIVO COACTIVO FISCAL TRIBUTARIO 1° CAPITAL 51 

## PATRICIA GABRIELA  AVILES SALGUERO  JUEZ DE PARTIDO JUEZ ADMINISTRATIVO COACTIVO FISCAL TRIBUTARIO 2° CAPITAL 51 

## LAURA VIRGINIA LANCHIPA PEÑA JUEZ DE PARTIDO JUEZ ADMINISTRATIVO COACTIVO FISCAL TRIBUTARIO 3° CAPITAL 51 

LISTA DE JUECES ELECTORALES DE PROVINCIAS DEL DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ  

N° Nombre y apellido Cargo Tribunal/Juzgado Localidad Circunscripción 

1 MARIELA JHOVANA RIOS CARTAGENA JUEZ PÚBLICO 
JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA, NIÑEZ  Y ADOLESCENCIA , DE PARTIDO DEL TRABAJO Y 

SEGURIDAD SOCIAL  Y SENTENCIA PENA 1° - LA GUARDIA 
LA GUARDIA 56 

2 ALDO RODRIGO VEDIA ESPINOZA JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL, FAMILIA E INSTRUCCIÓN PENAL 1º-LA GUARDIA  LA GUARDIA 56 

3 SUSANA ZABALA DÁVILA  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL, FAMILIA E INSTRUCCIÓN PENAL 2º-LA GUARDIA  LA GUARDIA 56 

4 CESAR ROBERTO CADIMA CASTRO JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL, FAMILIA E INSTRUCCIÓN PENAL 3º- LA GUARDIA  LA GUARDIA 56 

5 DIEGO VLADIMIR  CAMPERO GARCÍA  JUEZ PÚBLICO 
JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL, FAMILIA, NIÑEZ Y ADOLESCENCIA E INSTRUCCIÓN 

PENAL 1º-EL TORNO 
EL TORNO 56 

6 LILIANA VARGAS SANSUSTE JUEZ PÚBLICO 
JUEZ PÚBLICO MIXTO CIVIL COMERCIAL, NIÑEZ  Y ADOLESCENCIA, DE PARTIDO DEL 

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL Y SENTENCIA PENAL 1° - SAMAIPATA 
SAMAIPATA 55 

http://www.santacruz.oep.org.bo/


   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 16 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

7 CIMAR MARTINEZ BARRERA  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA E INSTRUCCIÓN PENAL 1° - SAMAIPATA SAMAIPATA 55 

8 
HUMBERTO LEONIDAS  RODRÍGUEZ 

ARANIBAR  
JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL Y SENTENCIA PENAL 1° - COMARAPA COMARAPA 55 

9 MIRIAM SHIRLEY VARGAS CAMACHO  JUEZ PÚBLICO 
JUEZ PÚBLICO MIXTO DE FAMILIA, NIÑEZ Y ADOLESCENCIA E INSTRUCCIÓN PENAL 1° - 

COMARAPA 
COMARAPA 55 

10 BERGMAN ROJAS MALDONADO  JUEZ PÚBLICO 
JUEZ PÚBLICO MIXTO CIVILCOMERCIAL, FAMILIA, NIÑEZ Y ADOLESCENCIA E 

INSTRUCCIÓN PENAL 1° - SAIPINA 
SAIPINA 55 

11 APOLINAR FLORES PEÑAFIEL  JUEZ TECNICO 
JUEZ DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL 1°; JUZGADO PÚBLICO DE LA NIÑEZ Y 

ADOLESCENCIA Y DE SENTENCIA - VALLEGRANDE 
VALLEGRANDE 55 

12 NURIA MARIETKA LINO HURTADO  JUEZ TECNICO 
JUEZ DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL 1°; JUZGADO PÚBLICO DE LA NIÑEZ Y 

ADOLESCENCIA Y DE SENTENCIA - VALLEGRANDE 
VALLEGRANDE 55 

13 MARY SEVERICH SILES  JUEZ TECNICO 
JUEZ DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL 1°; JUZGADO PÚBLICO DE LA NIÑEZ Y 

ADOLESCENCIA Y DE SENTENCIA - VALLEGRANDE 
VALLEGRANDE 55 

14  MALCON DENAR  CESPEDES GÓMEZ JUEZ PÚBLICO  JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 1° - VALLEGRANDE  VALLEGRANDE 55 

15 JOEL QUINTÍN TOLEDO CABRERA  JUEZ PÚBLICO  JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA E INSTRUCCION PENAL 1° - VALLEGRANDE VALLEGRANDE 55 

16 FREDDY HÉCTOR  GUZMÁN DELGADILLO  JUEZ TECNICO 
JUEZ DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES 1° - CAMIRI 
CAMIRI 55 

http://www.santacruz.oep.org.bo/


   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 17 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

17  ILSE MARGARITA CARRASCO ZENTENO JUEZ TECNICO 
JUEZ DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES 1° - CAMIRI 
CAMIRI 55 

18 WILHEM SOLIZ DOMINGUEZ  JUEZ TECNICO 
JUEZ DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES 1° - CAMIRI 
CAMIRI 55 

19 GONZALO GONZALES GARCÍA  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 1° - CAMIRI CAMIRI 55 

20 BERNABÉ MAMANI COPA   JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 2° - CAMIRI CAMIRI 55 

21 ERNESTO VELARDE SENZANO  JUEZ PÚBLICO  JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 3° - CAMIRI  CAMIRI 55 

22 SERGIO ROBERTO TARQUI ROJAS  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA 1° - CAMIRI CAMIRI 55 

23 CHARLES FRANCO ADRIÁN RAMÍREZ  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE LA NIÑEZ  Y ADOLESCENCIA  Y SENTENCIA PENA 1° - CAMIRI CAMIRI 55 

24 JOSÉ EDMUNDO CHUMACERO RUIZ JUEZ PÚBLICO 
JUEZ DE PARTIDO DEL TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL E INSTRUCCIÓN PENAL 1° DE 

CAMIRI 
CAMIRI 55 

25 JOSÉ MANCILLA ANAJÍA JUEZ PÚBLICO 
JUEZ DEL JUZGADO  DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES 1° - CAMIRI 
CAMIRI 55 

26 ROSA YOMAR JIMÉNEZ SOLIZ  JUEZ PÚBLICO 
JUEZ PÚBLICO MIXTO CIVIL  COMERCIAL, FAMILIA, NIÑEZ Y ADOLESCENCIA E 

INSTRUCCIÓN PENAL 1° - CHARAGUA 
CHARAGUA 55 

27 ROLANDO ASTETE BUSTAMANTE JUEZ PÚBLICO 
JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL, FAMILIA, NIÑEZ Y ADOLESCENCIA E INSTRUCCIÓN 

PENAL 1° - CABEZAS 
CABEZAS 55 

28 ROSARIO DEL CARMEN  EGUEZ SALAME  JUEZ PÚBLICO 
JUEZ PÚBLICO MIXTO CIVIL COMERCIAL, FAMILIA,  NIÑEZ Y ADOLESCENCIA, DE 

PARTIDO DEL TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL E INSTRUCCIÓN PENAL 1° - LAGUNILLAS 
LAGUNILLAS 55 

http://www.santacruz.oep.org.bo/


   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 18 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

29 CARLOS OSVALDO PATIÑO HIDALGO  JUEZ PÚBLICO    JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL Y DE FAMILIA 1º -WARNES WARNES 52 

30 MARY RUTH GUERRA MARTÍNEZ  

JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

PENAL  

JUEZ DE INSTRUCCIÓN PENAL1º - WARNES WARNES 52 

31 ALFREDO SALDIAS MEDINA 

JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 

PENAL  

JUEZ DE INSTRUCCIÓN PENAL2º - WARNES WARNES 52 

32 SANTA CRUZ ARIAS GUTIERREZ  JUEZ TECNICO 
JUEZ DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES  1° - MONTERO 
MONTERO 57 

33 HUGO CELSO FERNÀNDEZ PEÑARANDA  JUEZ TECNICO 
JUEZ DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES  1° - MONTERO 
MONTERO 57 

34 JUAN PABLO OLMOS TAPIA  JUEZ TECNICO 
JUEZ DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES  1° - MONTERO 
MONTERO 57 

35 RAFAEL TORDOYA CORRALES JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL 1° - MONTERO MONTERO 57 

36 ALAIM MAURICIO FLORES CACERES  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL  COMERCIAL 2° - MONTERO MONTERO 57 

37 YESENIA ESTHER BARRETO CONDORI  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL  COMERCIAL 3° - MONTERO MONTERO 57 

38 LUIS FERNANDO ARTEAGA CHAVEZ JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL  COMERCIAL 4° - MONTERO MONTERO 57 

39 JOSÉ LUIS EDER ÁVILA PEREZ  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA 1° - MONTERO MONTERO 57 

40 GROVER SERRUDO LEAÑO  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA 2° - MONTERO MONTERO 57 

41 ISMAEL BURGOS OLMOS JUEZ DE PARTIDO JUEZ DE EJECUCIÒN PENAL 1º - MONTERO MONTERO 57 

http://www.santacruz.oep.org.bo/


   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 19 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

42 JUDITH MARCELA REYNOLDS ESPINOZA  JUEZ PÚBLICO JUEZ PUBLICO DE LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA Y SENTENCIA PENAL 1º MONTERO MONTERO 57 

43 GEOVANNA CLAUDIA PEÑARANDA TITO  JUEZ PÚBLICO 
JUEZ DE PARTIDO DEL TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL  Y SENTENCIA PENAL 1º 

MONTERO 
MONTERO 57 

44 
DIONNY AMILCAR HUANCA 

CHOQUECALLATA  
JUEZ DE PARTIDO 

JUEZ DE SENTECIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA LAS 

MUJERES 1° - MONTERO 
MONTERO 57 

45 MOISÉS CHAILE VILTE  
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 
JUEZ DE INSTRUCCIÓN PENAL 1° - MONTERO MONTERO 57 

46 MARIBEL JIMÉNEZ CLAURE  
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 
JUEZ DE INSTRUCCIÓN PENAL 2° - MONTERO MONTERO 57 

47 CLAUDIA TERESA  ROMÁN CASTEDO  
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 
JUEZ DE INSTRUCCIÓN PENAL 3° - MONTERO MONTERO 57 

48 WALTER ROBERTO PAREDES VILLARROEL 
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 
JUEZ DE INSTRUCCIÓN PENAL 4° - MONTERO MONTERO 57 

49 PEDRO FÉLIX  RIBERA CRUZ  JUEZ PÚBLICO 
 JUEZ PÚBLICO MIXTO CIVIL COMERCIAL, FAMILIA, DE LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA E 

INSTRUCCIÓN PENAL 1° - PORTACHUELO  
PORTACHUELO 57 

50 JUDITH SEJAS DE FERNÁNDEZ  JUEZ PÚBLICO 
 JUEZ PÚBLICO MIXTO CIVIL COMERCIAL, FAMILIA, DE LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA E 

INSTRUCCIÓN PENAL 2° - PORTACHUELO  
PORTACHUELO 57 

51 RENÉ BLANCO LEÓN   JUEZ PÚBLICO 
JUEZ PÚBLICO MIXTO CIVIL Y COMERCIAL, DE FAMILIA, DE LA NIÑEZ Y 

ADOLESCENCIA E INSTRUCCIÓN PENAL 1° - MINEROS 
MINEROS 52 

52 SAÚL VARGAS MERIDA  JUEZ TECNICO 
JUEZ DEL  TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES  1° - BUENA VISTA 
BUENA VISTA 57 

http://www.santacruz.oep.org.bo/


   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 20 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

53 VIVIAN FABIOLA TORREZ  SAAVEDRA JUEZ TECNICO 
JUEZ DEL  TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES  1° - BUENA VISTA 
BUENA VISTA 57 

54 ANA MARÍA VALVERDE ALAVE  JUEZ TECNICO 
JUEZ DEL  TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES  1° - BUENA VISTA 
BUENA VISTA 57 

55 SIMÓN ALARCÓN VÁSQUEZ  JUEZ PÚBLICO 
JUEZ PÚBLICO MIXTO CIVIL COMERCIAL, FAMILIA, DE LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA E 

INSTRUCCIÓN PENAL 1° - BUENA VISTA 
BUENA VISTA 57 

56 YSABEL SARITA MAZA MORUNO 
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 
JUEZ DE INSTRUCCIÓN PENAL 1º YAPACANI YAPACANÍ 57 

57 CAROLA PATRICIA  HOYOS ORTIZ  JUEZ PÚBLICO 
JUEZ PÚBLICO MIXTO DE FAMILIA, DE LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA Y DE SENTENCIA 

PENAL 1° - YAPACANI 
YAPACANÍ 57 

58 RICARDO HUAYLLA CASTRO  JUEZ PÚBLICO 
JUEZ DE SENTENCIA PENAL, ANTICORRUPCIÓN Y CONTRA LA VIOLENCIA HACIA LAS 

MUJERES  1º YAPACANI 
YAPACANÍ 57 

59 MARCELO CORTEZ CANDIA  JUEZ PÚBLICO 
JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL Y DE PARTIDO DEL TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

1° - YAPACANÍ 
YAPACANÍ 57 

60 JOSÉ ORLANDO ROJAS BASPINEIRO  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO DE FAMILIA E INSTRUCCION PENAL 1° - COTOCA COTOCA 47 

61 MERY YANET MOJICA PEÑA  JUEZ PÚBLICO 
JUEZ PÚBLICO MIXTO  CIVIL COMERCIAL, FAMILIA, DE LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA E 

INSTRUCCIÓN PENAL 1° - PAILÓN 
PAILÓN 53 

62 RICARDO ZEGARRA COCA  JUEZ PÚBLICO JUEZ PÚBLICO CIVIL  COMERCIAL, DE FAMILIA E INSTRUCCIÓN PENAL 1° - SAN JULIAN SAN JULIAN 53 

http://www.santacruz.oep.org.bo/


   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 21 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

63 MICHEL JHOAN QUIROGA LLANOS  JUEZ PÚBLICO 
JUEZ PÚBLICO CIVIL COMERCIAL, FAMILIA E INSTRUCCIÓN PENAL 1° - CUATRO 

CAÑADAS 

CUATRO 

CAÑADAS 
53 

64 ROBERTO CRUZ HURTADO ROCA JUEZ PÚBLICO 
JUEZ PÚBLICO MIXTO CIVIL COMERCIAL, FAMILIA, DE LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA E 

INSTRUCCIÓN PENAL 1° - GUARAYOS 
GUARAYOS 53 

65 DIEGO ARISTÓTELES RODRIGUEZ ROMERO  JUEZ PÙBLICO  
JUEZ PÚBLICO MIXTO CIVIL COMERCIAL, DE PARTIDO DEL TRABAJO Y SEGURIDAD 

SOCIAL Y SENTENCIA PENAL 1° - SAN IGNACIO 

SAN IGNACIO DE 

VELASCO 
54 

66 MIGUEL BORJAS BORJAS  JUEZ PÚBLICO 
JUEZ PÚBLICO MIXTO DE FAMILIA, DE LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA E INSTRUCCIÓN 

PENAL 1° - SAN IGNACIO DE VELASCO 

SAN IGNACIO DE 

VELASCO 
54 

67 EMILIO GUZMÁN PERALTA  JUEZ PÚBLICO 
JUEZ PÚBLICO MIXTO CIVIL COMERCIAL, FAMILIA, DE LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA, DE 

PARTIDO DEL TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL E INSTRUCCIÓN PENAL 1° - SAN MATÍAS 
SAN MATÍAS 54 

68 RAMÓN JULIO QUIROGA YABETA  JUEZ TECNICO JUEZ TECNICO DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL 1°- CONCEPCIÓN CONCEPCIÓN 53 

69 ELVIO CUÉLLAR CLAURE  JUEZ TECNICO JUEZ TECNICO DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL 1°- CONCEPCIÓN CONCEPCIÓN 53 

70 ROSA VICTORIA COPA TORREZ  JUEZ TECNICO JUEZ TECNICO DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL 1°- CONCEPCIÓN CONCEPCIÓN 53 

71 DÁNIX FALÓN CABELLO  JUEZ PÚBLICO 

 JUEZ  PÚBLICO MIXTO CIVIL Y COMERCIAL, DE FAMILIA, DE LA NIÑEZ Y 

ADOLECENCIA, DE PARTIDO DEL TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL Y DE SENTENCIA 

PENAL 2° - CONCEPCIÓN  

CONCEPCIÓN 53 

http://www.santacruz.oep.org.bo/


   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                RESOLUCIÓN TED-SCZ-RSP-ADM N° 013/2025                                          Página 22 de 24 

Dirección: Calle Andrés Ibáñez Nº 150 
Teléfonos: 3-365070 Fax: 3-361481 

http//santacruz.oep.org.bo 
Santa Cruz - Bolivia 

 

72 JHONNIE XAVIER  ORINOCHI ORTÍZ  JUEZ PÚBLICO 
 JUEZ PÚBLICO MIXTO CIVIL COMERCIAL, FAMILIA E INSTRUCCIÓN PENAL 1° - 

CONCEPCIÓN  
CONCEPCIÓN 53 

73 HIRMA MUÑOZ COLQUE  JUEZ PÚBLICO 
JUEZ PÚBLICO MIXTO DE FAMILIA, DE LA NIÑEZ  Y ADOLESCENCIA, DE PARTIDO DE 

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL Y DE SENTENCIA PENAL 1° - SAN JOSÉ DE CHIQUITOS 

 SAN JOSÉ DE 

CHIQUITOS 
54 

74 MARIA LUISA SAAVEDRA RIOJA JUEZ PÚBLICO 
JUEZ PÚBLICO  CIVIL COMERCIAL E INSTRUCCIÓN PENAL 1° - SAN JOSÉ DE 

CHIQUITOS 

 SAN JOSÉ DE 

CHIQUITOS 
54 

75 HÉCTOR YABETA ALBA  JUEZ PÚBLICO 
JUEZ PÚBLICO MIXTO CIVIL COMERCIAL, FAMILIA, NIÑEZ Y ADOLESCENCIA E 

INSTRUCCIÓN PENAL 1° - ROBORÉ 
ROBORÉ 54 

76 FERNANDO OSCAR ULLOA VILLAGÓMEZ  JUEZ TECNICO 
JUEZ  DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL  1º, 2º Y 3º  - JUEZ DE SENTENCIA PENAL  - 

PUERTO SUÁREZ 
PUERTO SUÁREZ 54 

77 JUAN JOSÉ GUTIÉRREZ OLIVERA  JUEZ TECNICO 
JUEZ  DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL  1º, 2º Y 3º  - JUEZ DE SENTENCIA PENAL  - 

PUERTO SUÁREZ 
PUERTO SUÁREZ 54 

78 WALTER MÉNDEZ VARGAS  JUEZ TECNICO 
JUEZ  DEL TRIBUNAL DE SENTENCIA PENAL  1º, 2º Y 3º  - JUEZ DE SENTENCIA PENAL  - 

PUERTO SUÁREZ 
PUERTO SUÁREZ 54 

79 RICHAR REYNALDO CALDERÓN MAMANI  JUEZ PÚBLICO 
JUEZ PÚBLICO MIXTO DE FAMILIA Y DE LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA 1° - PUERTO 

SUAREZ 
PUERTO SUÁREZ 54 

80 NÉSTOR GONZALO TORREZ ZUAZO  JUEZ PÚBLICO 
JUEZ PÚBLICO  CIVIL Y DE PARTIDO DEL TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL - PUERTO 

SUAREZ 
PUERTO SUÁREZ 54 

81 ERICK RAÚL DAVID TÉLLEZ ESTRADA  
JUEZ DE 

INSTRUCCIÓN 
JUEZ DE INSTRUCCIÓN PENAL 1° - PUERTO SUÁREZ PUERTO SUÁREZ 54 

 

http://www.santacruz.oep.org.bo/

